QVAES-

QVAESTIO II.

VTRVM LATIO IN MOBILI AN
in corpore circuniacente inhæreat.

ARTICVLVS I.

OPINIO EXISTIMANTIVM
non inhærerere in mobili.

PROPOSITA quæstio non parum controuersa est. Sûnt enim, qui existiment lationem non in mobili, sed in corpore circumfuso, vt in subiecto inesse, ac rē ipsam, quæ mouetur extrinsecus tantum denominare. Quam sententiam tueri debent quicumque per motum localem nō alium terminum, quàm ambiētis corporis superficiem acquiri putant. Nam cum terminus cuiusque motus idem re sit cum motu, fieri non potest, vt motus in alio subiecto hæreat, quàm in eo, in quo est eius terminus. Huius ergo opinionis fuit D. Thomas in 4. d. 44. quæst. 2. art. 2. & 3. contra gentes cap. 82. Gregorius in 2. dist. 1. quæst. 4. art. 1. Sonc. 5. Metaph. q. 40. Heruæus quodl. 1. q. 9.

Ac primùm quod per motum localem sola externa superficies acquiratur, vnde tota fere controuersæ explicatio pendet, ita suadet. Aristoteles 8. huius operis cap. 7. tex. 59. probat motū localem cæteris motibus perfectiorem esse, quod mobile secundum eum non sit in potestate ad aliquid intrinsecum, sicuti est id, quod alteratur & augetur; aliamve subit mutationem; putat igitur mobile per lationem nihil intrinsecum acquirere, atque adeo solam externā superficiem. Secundò idem confirmatur, quia Aristoteles tã in hoc opere, quàm aliàs, quoties de locali motu philosophatur, nullius rei, quæ per eum rei motæ obuēniat, mentionem facit, præterquam loci, hoc est, superficiem ambientis corporis. Tertiò quia si per motum localem aliquid mobili inhærens acquireretur, vel id esset absolutū, vel relatū: non absolutum, quia non videtur quid nã id esse queat: nō relatū, quia ad relationē non est per se motus; ergo & cæt.

Quartò, Idem hunc in modum comprobatur. Loci acquisitio est vere ac proprie motus; ergo per motum localem nulla forma inhærens mobili, sed locus duntaxat per se acquiritur. Antecedens ostēditur. Primùm quia acquisitio loci est actus entis in potentia, vt in potentia; siquidē dū res mouetur, aliqua pars loci acquiritur, alia acquirēda superest. Itē quia locus habet õnes cõditiones, quas Philo-
sophi in eo, quod pprie, ac per se motū terminat, deposcūt, vt cõside-

ranti planum erit. Consecutio autem probatur, quia si forma illa, quam aduersæ partis auctores in ipso mobili constituunt, motu compararetur, cum locus (vt proximè ostensum est) per se etiam latatione acquiratur; vel nullus motus localis esset vnus per se, vtpote qui duplicem terminum natura differentem obtineret; vel danda essent plura genera latationum à vulgatis distincta; vnum ad formam illam rei motæ inhærentem; aliud ad locum; quod alienum tamen est à cõmuni doctrina philosophorum, apud quos ea motuum distinctio nõ legitur.